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ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Jungtinių Tautų pilna

ties posėdžiai pasibaigė ir 123 
valstybių delegacijos išvaži
nėjo trijų mėnesių pertrau
kai.

SLA CENTRAS TEIKIA VISOKIĄ 
PAGALBA VEIKLIEMS 
ORGANIZATORIAMS

į

’ -■■‘-v-

WV

Aito delegacija pas viceprez. H. H. Humphrey gruodžio 6 d. Iš kairės: T. Blinstrubas—A. L. Taut. S-gos pirm., M.
Vaidyla—Sandaros redaktorius, J. Kapočius—LB tarybos pirm., L. Šimutis—ALK Susiv. pirm., A. Rudis—ALT 
pirm,, H. Humphrey—JAV viceprez., dr. P. Grigaitis—Naujienų redaktorius, E. McElray—WJJD radio komenta
torius Chicagoj, M. Rudienė—Kultūros kongr. rengti komit. pirm., P. P. Dargis—SLA pirm., kun. Pr. Garšva —
Draugo redaktorius, prof. J. Stukas—“Liet. Atsim.” radio ved.

AMERIKA PALAIKO BALTIJOS 
TAUTŲ APSISPRENDIMĄ

yra pats geriausiausias mo
kytojas.

“Taigi, p. Rudi, norėčiau
jums labai, labai padėkoti. Aš

Kongreso Užrašus. ’
1967 m. gruodžio 15 d. Kon

greso Užrašų laidoje (Illinois 
atstovo Wm. T. Murphy pa-

—Graikijos vyriausybė bu
vo paskelbusi amnestiją poli
tiniams kaliniams. Daugiau
siai ji turėjo paliesti tuos, ku
rie buvo suimti po karinio 
perversmo 1967 m. balandžio 
21 d. Tačiau amnestijos vyk
dymas sulaikytas. Buvo pa
leista 300 kalinių, jų tarpe o- 
pozicijos vadas A. Papan- 
dreau.

— Gaisras amerikiečių lėk
tuvnešyje “Kearsargee“ pada
re milijonus nuostolių. Žuvo 
trys matrosai. Lėktuvnešis 
stovėjo P. Japonijos uoste
Sosebo, grįžęs iš Vietnamo.

— Nuo 1968 m. balandžio 
1 d. JAV numato atitraukti iš 
Vak. Vokietijos 34,000 savo 
karių. Tas sumažins valsty
bės išlaidas 75 mil. dol.'

— IŠ P, Afrikos į Ameriką 
atvykęs prof. Ch. N. Bernard 
pareiškė, kad Washkansky, 55 
metų amžiaus, mirė nuo plau-

Šiomis dienomis SLA sekretorė išsiunčia SLA kuopų ir 
apskričių valdyboms laišką, prašydama tradicinio ir glaudaus 
kooperavimo musų organizacijos veikloje. Kuopų ir apskričių 
nuoširdžiu kooperavimu neabejojama, bet laikoma pareiga pri
minti tuose darbus, kuriuos musų veikėjai privalo atlikti šiuo 
metu, kad kuopų darbas butų kaip visada darnus ir vaisingas. 
Naujų metų pradžiai skirtas laiškas turi savyje svarbius nu
rodymus, į kuriuos musų visi veikėjai privalo atkreipti tinka
mą dėmesį.

SLA ORGANIZATORIŲ PASKATINIMUI, 
UŽ DIDESNI NAUJŲ NARIŲ SKAIČIAUS 
ĮRAŠYMĄ, SKIRTOS PREMIJOS 
PASKIRSTYTOS PO VASARIO 1

BUS
DIENOS

tiek naujų narių,Kai kurie organizatoriai arba jau turi 
arba artinasi, kad galėtų paskelbtas premijas gauti. Tad SLA 
Vajaus Komisija, norėdama palengvinti orgnizatoriams šias 
premijas gauti, nutarė įskaityti naujų narių aplikacijas į ben-
drą šio vajaus skaičių, kurios bus gautos iki ateinančių metų
February-Vasario 1 dienos. Tad tie organizatoriai, kurie turi 
galimumus gauti naujus narius, gali dirbti visą ateinantį sausio 
mėnesį ir šiuo laiku gautos aplikacijos bus pridedamos prie 
bendro naujų narių skaičiaus, kad organizatoriai galėtų gauti 
paskelbtum sąlygom premijas. I

SLA ORGANIZATORIAI SUTEIKS DIDELŲ 
NAUDA SLA IR BUS PATENKINTI, JOG 
JŲ DARBAS TINKAMAI ĮVERTINTAS

Baigdami kalėdinio laikotarpio vajaus apskaičiavimus, pa-
Viceprez. H. Humprey ,at

sakydamas ALT delegacijai 
jos apsilankymo metu prezi
dentūroj gruodžio 6 d., pa
reiškė :

“Labai, labai ačiū jums. Vi
sų pirma turiu pasveikinti jus, 
mano geras bičiuli Tony ir 
Mary, ir kiti šios garbingos,., 
delegacijos nariai. O ypatin
gai norėčiau jums padėkoti už 
šį man šiandien pateiktą me
morandumą ir laišką, prieš 
kelias dienas pranešusį man 
apie musų pasimatymą.

Taip pat norėčiau pareikšti 
jums p. Johnsono, JAV pre
zidento nuoširdų įvertinimą 
jūsų darbo, ir jūsų patvaru
mo, ir tvirtos paramos musų 
ir jūsų šaliai — šiai didžiai 
Amerikai — bei tam, ką ji 
stengiasi atlikti Azijoj, kaip 
visad tą stengiasi daryti ir ki
tose pasaulio dalyse. Jūsų pa
rama musų politikai Vietna
me yra labai padrąsinanti ir, 
galiu sakyti, giliai vertinama.

Ko mes siekiam tenai, yra 
tas pats, ko siekiam ir visam 
pasauly — globoti nepriklau
somybę, skatinti nepriklauso
mybę ir apsisprendimą. Mes 
nesiekiam teritorijų; mes ne
siektam (takos erdvių; mes ne
siekiam imperiškų valdų. Vis
kas, ko mes siekiam, tai tik 
padėti tiems, kas tapo smurto 
ir užpuolimo aukomis, išlaiky
ti laisvę ir nepriklausomybę 
taip, kad jie galėtų kurti sa
vo gyvenimą ir lemti savo at
eit}.

“Man ypač malonu susitik
ti su šia garbinga delegacija 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 50 metų sukakties iš
vakarėse. Aišku, mes žinom, 
kad Lietuvos nepriklausomy
bė 1 pas. karo gale buvo at-

elementų. Bet iš to žmonių į- 
vairumo kyla musų stiprybė, 
ir lietuviai tikrai yra pratur
tinę Amerikos kultūrą, ir pra
monę, ir prekybą, ir šio kraš
to žemės ūkį, — darę ją stip
ria valstybe. Jus prisidėjo t 
prie Amerikos gyvenimo au
dinio praturtinimo, ir jus tai 
padarėt, išsaugodami savo 
kulturinį paveldėjimą.

“Kaip žinote, JAV vyriau
sybe patvariai atsisako pripa
žinti prievartinį Lietuvos įjun
gimą į Sov. S-gą ir tebelaiko 
visų Baltijos tautų apsispren
dimo reikalą. Ryžtas ir pasi
šventimas, kuriuo lietuvių tau 
ta namie ir svetur palaiko sa
vo tautos savaimingumą di
džios priešybės akivaizdoj, yra 
įkvėpimas laisviems žmonėms 
visur. Tad man nebuvo staig
mena, kad ši delegacija ir jū
sų tautiečiai stoja šalia vy
riausybės jos Vietnamo pali- 
tikoje. Jus žinot, kad apsi
sprendimo dėsnis taikytinas 
visuotinai. Ir, dievaži, jus irgi 
žinot, kas atsitinka totalinėj 
visuomenėj ir totaliniame re
žime.

“Iš kartaus patyrimo žino
me, kad laisvės reikalas ne
dalomas visam pasauly, ir kad 
žmogiškoji laisvė negali būti 
nei išplėtota, nei užtikrinta be 
jos palaimą puoselėjančių kie
tos valios ir apsisprendimo au
kotis. Vadovaudamasi šiuo pa
grindiniu supratimu ir šia dva
sia, JAV vyriausybė ir tauta, 
aš pasitikiu, atliks savo par
eigą nerimo apimtam pasau
lyje-

“Aš noriu pasakyti ALTui, 
kad į jūsų man įteiktame me
morandume išdėstytus pareiš
kimus reikia atkreipti viso 
krašto dėmesį. Girdėdamas

pasirūpinsiu, kad šis raštas 
Įbutų pateiktas susipažinti pre
zidentui, valstybės sekretoriui 
irkad jis butų įtrauktas į

siūlymu) ištisas ALT memo
randumo tekstas ir ši vicepre
zidento kalba jau yra atspaus 
dinti, — A 6204 psl. (E)

PREZ. JOHNSON ĮSPĖJO Š. VIETNAMĄ:

TAIK AR KARAS TOLIAU?
Prieš pat Kalėdų šventes 

JAV prezidentas Johnson grį
žo į Washingtoną, atlikęs di
delę kelionę, kurios metu ap
lankė keletą kraštų. Tai toli
mai kelionei pagrindą sudarė 
Australijos ministerio pirmi
ninko Holt žuvimas. Kaip ži
nome jis nuskendo besimau
dydamas. Pirmiausia Johnson 
ir nuvyko į Australijos sos
tinę Canberrą, J velionis Holt 
pagerbimo iškilmes. Žuvęs 
Holt buvo laikomas ištikimas 
Amerikos sąjungininkas Viet
namo kare, kur Australijos 
kariai šalia amerikiečių ko
voja prieš komunistus. 

t

Melbourne Johnson turėjo 
progos pasitarti ne tik su 
Australijos vyriausybe. 1x4 ir 
kitų valstybių galvomis: Nauj. 
Zelandijos, Pietų Vietnamo, 
Pietų Korėjos, Thailando ir 
Filipinų. Tie kraštai yra karo 
sąjungininkai. Johnson buvo 
susitikęs ir su Anglijos min. 
pirm. Wilsonu. Jie visi buvo 
atvykę į Holt pagerbimą.

Australijos spauda paskel
bė, kad sąjungininkai nutarė 
vieningai kovoti ir siekti per
galės, nepaneigiant taikos, jei 
tokie siūlymai iškiltų.

Toje kelionėje Johnson bu
vo sustojęs Pakistano sosti
nėj Karachi ir dvi valandas 
kalbėjosi su šalies prezidentu 
Ayub Khan.

Grįždamas jis sustojo Pie
tų Vietname. Prezidentas ap
lankė oro laivyno bazę Cam

je. Jis kalbėjosi su Italijos 
prez. Giuseppe ir vyriausybe, 
taip pat su popiežium. John
son pareiškė, kad buvo kal
bėtasi apie taikos galimumus.

Romoje Italijos komunistai 
buvo suruošę prieš Johnson 
demonstracijas. Prezidentas 
kelionėj buvo labai saugoja
mas ir jo vykimo vietos iš 
anksto nebuvo skelbiamos.

Šiai kelionei tenka skirti 
žymią politinę reikšmę. Pre
zidento pasimatymas su vy
riausybių galvomis sutvirtino 
sąjungininkų vieningumą Viet 
namo kare.

Dar prieš išskrendant į ke
lionę Johnson spaudai pareiš
kė, kad taika yra galima, jei 
ft. Vietnamas atitrauks savo 
karines .jėgas iš demilitarizuo
tos srities. Jis nepaneigė min
ties taikos reikalais kalbėtis 
ir su Vietkongu (Tautinio iš
laisvinimo frontu), tačiau kar 
tu įspėjo, jog Amerika nesu
stabdys bombardavimų, jei ft. 
Vietnamas nerodys noro kal
bėtis dėl taikos.

Taigi, ir šį kartą, Amerika 
palieka atviras duris į taiką. 
O ft. Vietnamu! tenka apsi
spręsti: eiti prie taikos dery
bų ar kariauti toliau, bet ne
laukti Amerikos ir jos sąjun
gininkų pasidavimo.

Tačiau ft. Vietnamas, kaip 
anksčiau taip ir šj kartą, at
metė Johnsono taikos siūly
mus, pavadindamas juos senu

čių uždegimo, praėjus 18 die
nų po jo širdies pakeitimo 
svetima širdim. Washkans- 
kiui širdis buvo pakeista gruo 
džio 3 d. Pakeista širdis veikė 
gerai. Prof, nuomone, ateityje 
tokios operacijos bus sėkmin
gos. Nors Washkansky nepa
sveiko, bet jis pasitarnavo 
mokslui ir jo vardas pateko į 
medicinos istoriją.

Dr. Bernard pranešė, kad 
Pietų Afrikoje daugiau 15 pa
cientų laukia, kad jiems butų 
įdėtos naujos širdys. Didžiau
sias sunkumas, kur gauti tas 
naujas širdis.

SUSITARĖ NE ESTAI, BET 
MASKVOS VALDŽIA

United Press International 
(žinių agentūra) gruodžio 1 
d. pranešė iš Maskvos, kad 
Sov. S-ga sudarė sutartį su 
Suomija, pagal kurią suomiai 
įrengs keltą per Suomijos 
įlanką tarp Helsinkio ir Tali
no ir padės pastatyti Taline 
naują viešbutį. Sov. Sąjunga 
ir Suomija sutarusios į tą da
lyką investuoti daug milionų 
dolerių.

Budinga, kad dėl viešbučio 
statymo Estijos sostinėj su 
suomiais susitarė ne estai, o 
Maskvos valdžia. Tai liudija, 
kas vadinamose “suvereninė
se respublikose“ veikia, kaip 
šeimininkas. (E)

KODĖL VĖLINAMI?
Gruodžio 3 d. “Tiesoj“ pa

sirodė nepaprasta naujiena. 
Pranešė, kad lapkr. 25 Nery
je rastas nužudytos moters 
lavonas. Tai buvusi Vera fti- 
bitova, 44 m., maisto parduo
tuvės vedėjos pavaduotoja. 
Gruodžio 1 buvęs suimtas 
ir žudikas, Aleksa nd ras vGera- 
simenka, 37 m. amž. Naujie-

statyta didžio, ideališko, ener
gingo vado Woodrow Wilson 
pagalba, kurs taip uoliai ko
vojo už apsisprendimo teisę.

“Tokios
ALT, yra 
vaidmenį.
suomcnci

organizacijos, kaip 
vaidinusios svarbų 
kuriantis musų vi- 
iš įvairių tautinių

jus kalbančius apie musų pa
stangas, kurias mes šiandien 
dedame, ir apiė grėsmę musų 
visuomenei, ir apie laisvės by
lą, aš žinojau, kad kalbėjote 
ne kaip teoretikai, bet kaip 
žmonės, kurie tai pergyveno
te. Manau, kad gyvenimas

Ranh. Jis buvo karių džiaugi 
minga) sutiktas. Johnson savo 
kalboje priminė kariams, jog 
jie atlieka didelį žygi — sulai
ko pasaulį nuo trečio pasau
linio karo.

triuu. 
kosi savo reikalavimo - 
stabdyti bombardavimus 
tit raukti iš Vietnamo 
svetimas karines jėgas

Atmetimas taikos siūlymų 
reiškia, jog komunistai nori

Priešas ir toliau lai-
■ MU- 
ir a- 
visas

na ne įvykis, o faktas, kad 
“Tiesa“ apie jį parašė ir “tik“ 
8 dienos po įvykio. (E)

— Hand. Kinija Išsprogdino 
naują atominę bombą mažes
nio pajėgumo. Jos stiprumas 
siekė apie 20,000 t. dinamito.

teiksime laimėjusių organizatorių vardus ir įdėsime | šias skil
tis visų nusipelniusių organizatorių darbo rezultatus. Tuo bu- 
du kiekvienas musų organizatorius pajus, jog jo darbas gra
žiai įvertintas ir SLA Vajaus Komisija viešai pareiškia Jiems 
padėką už tą svarbią pagalbą, kurią jie suteikė savai organi
zacijai.

KASDIEN GAUNAMOS NAUJOS APLIKACIJOS

Tad yra aišku, jog šiuo metu veiklus organizatoriai uoliai 
dirba. Bet čia norisi priminti ir tiems musų veikėjams, kurio 
tebėra musų organizatorių sąrašuos ir praeityje gaudavo nau
jų narių, bet šiame vajuje dar nesuskubo prie šio svarbaus 
darbo prisidėti. Jeigu ir jie neatsiliks, tai suprantama, jog tu
rėsime geresnius šio vajaus rezultatus.

Organizatoriai, tegu neužmiršta, kad dabar veikia SLA 
Generalinis Jaunimo vajus ir gera proga tėvams ir globėjams 
padaryti jaunosios kartos atstovams naudingas šventines do
vanas—SLA afnlraudą.

SLA Lietuvybei Išlaikyti Vajaus organizatoriai 

gauna naujus narius
DAR GAUTOM NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJOS

ftie musų organizatoriai pastaruoju metu papildomai prie 
anksčiau paskelbtų dar atsiuntė naujų narių aplikacijas:

M. Klimas, 34 kuopa, Kensington, Conn............. 2nar.
A. Tamkus, 57 kuopa, Worcester, Mass............. 3 nar.
SLA 80 kuopa, Chicago, Ill.................................... 3 nar
Andrew Dėdinas, 227 kp., Greenfield, Mass. 3 nar. 
K. P. Deveikis, 301 kuopa, Cicero, III.................2 nar.
Alfredas Kaziunas, 342 kuopa, Easton, Pa......... 1 nar.
A. Bukauskas, 352 kuopa, Detroit, Mich............. 1 nar.
Milda Anesta, 359 kuopa, Dorchester, Mass. .. 1 nar.

Kartu su anksčiau paskelbtais, šiemet gauta iki šiai die
nai 262 nauji nariai.

DOVANOS UŽ NARIU ĮRAŠYMĄ
Be pastovaus atlyginimo 

žymėję veikėjai dar gaus:
organizatoriams, ypatingai pasl-

PIRMA PREMIJA:
Organizatoriui, gavusiam 20 naujų narių, kurių mokesčiai 

nemažesni $40.00 mėnesiui — nemokama kelionė ten ir atgal 
| ateinanti SI .A seimą, bet nedaugiau kaip 1,000 mylių atstumo 
ir po $10.00 už sugaištą dieną pragyvenimui. Jeigu Organiza
torius į seimą nevažiuotų,-tai atitinkama suma bus išmokėta 
grynais pinigais.

ANTRA PREMIJA:

Už 
$30.00

15 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai nemažesni kaip 
- gaus $50.00.

TRECIA PREMIJA:

10 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai sieks $20.00 — 
bus išmokėta $25.00.

Visi atlyginimai organizatoriams bus išmokėti tuojau, kai 
bus atlikti visi formalumai, surišti su naujų narių įrašymu.

Už

’.ii

Grįžtant į Washing! oną 
Johnson buvo sustojęs Romo-

Stiprinkim Susivienijimą Naujais Nariais
r»
d
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SVEIKATOS SKYRIUS
NUŠNEKĖJO, KAIP NUO SANTAKŲ 

TILTO NUDARDĖJO

i

Vidunas sakydavo iš “Pra
nas” pakilti į “manas,” į 
mąstymo dvasinę sritį. Kur pažvelgsi, visa balta. D Al NORELIS:— t

t

AI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAI.ATORIS

DR. AIJBINAS GRIGAITIS

DIRBTINOS ARTERIJOS
DR. A. GRIGAITIS

uA kuopų pranešimai ir skubų* 
art t ai redakcijai reikia siųsti ne* 
valiau, kaip prieš savaitę, tat Ikrai 
<io numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
•onasis adresas ir nurodyti naujo 
tSreao pašto tonos numeri

ui skelbimų turini redakci> 
neatsako.

Delegatai ir svečiai: Pirmoj eilėj iš kairės sėdi: kun. L. Jankus, J. Šlepetys, K. Veikutis, 
P. Vileišis, J. Stikliorius, dr. K Valiūnas (pirm ), V. Sidzikauskas, general, kons. A. Simutis, 
J. Audėnas. Antroj eilėj stovi: Tarųošaitis, J. Pakalka, K. Miklas, J. Makauakis, O. Labanaus
kaitė, J. Vilkaitis, P. Vainauskas,, dr. B. Radzivanas, V. Banelis, K. Bačiauskas, dr. S. Skė
rys, B. Raugas, V. Cečetienė.E. Cekienė, A. Gudaitis. Trečioj eilėj: S. Dzikas, Radzivanas, 
A. Ošlapas, V. Alksninis, A. Sodaitis, dr. R. Šomkaitė, B. Vitkus, V. Adamkevičius, B. Bie- 
liukas, P. Razgaitis, P. Dulevičius, kun. Bučmys. Ketvirtoj eilėj: V. Steponis, J. Vilgalys, D. 
Penikas, J. Valaitis, L. Verbickas, K. Kuzma, kun. Raila, R. Kezys, J. Pažemėnas, dr B. 
Nemickas, dr. K. Račkauskas ir A. Pautienius.

Metus Palydėjus
Atsisveikinant senus metus 

yra įprasta žvilgterėti į pra
bėgusias dienas. Jos liko mu
sų atmintyje su visais išgy
venimais. Praėjusių dienų są
vartoje, šalia malonių prisi
minimų, aptiksim ir sunkes
nių, liūdesį keliančių įvykių.

Pirmoje eilėje su dideliu 
gailesčiu tenka prisiminti tuos, 
kurie praėjusiais metais ap
leido gyvųjų pasauli. Tokių 
turėjom ir savo organizacijos 
eilėse. Jų visų, kaip ir kiek
vieno lietuvio bei kitų arti
mųjų, gailimės netekę, gerai 
suprasdami, kad ne nuo musų 

•^priklauso žmogaus likimo pa
tvarkymas.

Kaip anksčiau, taip ir praė
jusiais metais, SLA vadovy
bė dėjo nemažas pastangas 
papildyti organizacijos eiles. 
Nors dar galutinų duomenų 
neturim, bet jau dabar galim 
pasakyti, jog narių balanse 
žymaus^ pasikeitimo netenka 
laukti. Darbščių organizatorių 
ir kitų veikėjų dėka Susivie
nijimui pasisekė gauti naujų 
narių. Be abejo, gautais lai
mėjimais neturim tenkintis. 
Mums tenka ateinančiais me
tais dar daugiau įtempti jė
gas oragnizacijos narių skai
čių pakelti.

Greta vajinių darbų praė
jusiais metais daug dėmesio 
buvo skirta SLA Tautinei 
Fondacijai. Tiek atskiri na
riai, tiek kuopos palankiai su
tiko globėjų kvietimą paremti 
Fondaciją. Bet mums dar lie
ka visiems daugiau pajudėti 
Fondacijos iždui padidinti. 
Labai svarbu, kad visi, nors 
ir nedidelėmis aukomis, pa
remtume Fondaciją ir sutelk
tume didesnę sumą lietuviš
kiems darbams finansuoti.

žymiu darbu turim laikyti 
kandidatų į Pild. Tarybą no
minacijas, kurios įvyksta kas 
antri metai gruodžio mėnesį. 
Nariai uoliai buvo skatinami 
dalyvauti balsavimuose ir tuo 
prisidėti prie pagrindinių sa
vo organizacijos darbų. Apie 
neseniai atliktas nominacijas 
duomenų dar nežinom Bet 
netrukus paaiškės ir tada ga
lėsime matyti, kiek narių pri
sidėjo prie šio svarbaus dar
bo.

SLA praėjusių metų visa 
veikla ir darbai negali būti 
suminėti trumpam rašiny. Jie 
kur kas didesni nei manom, ar 
gal kai kam atrodo. Ypač di- 
del; vaidmenį atliko Susivie
nijimo kuopos ir apskritys. 
Jų ruošta suvažiavimai, da
ryta susirinkimai, minėjimai, 
įvairus parengimai, aukota J. 
vairiems reikalams Toji gra
ži veikla prisidėjo prie Susi
vienijimo ir lietuvybės stipri
nimo, todėl ją tenka vertinti 
labai teigiamai.

VLIKO SEIMO NUTARIMAI
VLIKo seimas, visuotinai 

pripažinta šio Lietuvos didžio
jo negando meto politinė lie
tuvių atstovybė, Kalėdų, Nau
jų Metų švenčių bei Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės 
atstatymo 50 m. sukakties iš
vakarėse,

Sveikina visus lietuvius, tiek 
okupanto nutildytus paverg
toj tėvynėj, tiek laisvės palai
ma džiaugiančius svetur, ir 
linki, kad šie metai priartintų 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
laisvės atstatymą.

Seimas linki stiprybės tiem, 
kurie nepalužtamai grumiasi 
su okupanto imperialistinėmis 
užmačiomis pavergtoj tėvynėj, 
o tiems, kurie yra laisvi, bet 
bolševikinės okupacijos at
skirti nuo tautos kamieno Lie
tuvoje — tvirto ryžto ir iš
tvermės kovoj dėl Lietuvos 
laisvės.

Seimas ragina lietuvius, kur 
jie bebūtų, tinkamai paminė
ti istorinę Lietuvos valstybės 
atstatymo 50 m. sukaktį 1968 
vasario 16 d. ir veikliai daly
vauti Lietuvos laisvės kovos 
metų programos vykdyme.

VLIKo seimas, apsvarstęs 
pasaulinės, ypač europinės po
litikos padėties raidą ir pa
skirų didžiųjų laisvo pasaulio 
valstybių ir aukštų dvasinių

autoritetų dabartinę politiką 
bei jos poveiki Lietuvos lais
vės bylai, su pasitenkinimu 
konstatavo, kad ryžtingas lie
tuvių tautos siekimas išlais
vinti Lietuvą iš rusiškos oku
pacijos randa visuotinį prita
rimą ir, kiek sąlygos leidžia, 
ir reikiamą paramą.

Maskvos pareigūnų J. Tau
tose ir kitur akiplėšiškai kar
tojamas melas apie tariamą 
lietuvių tautos laisva valia at
sižadėjimą nepriklausomybės 
ir pasirinkimą vergovės, ne
pajėgia suklaidinti pasaulio. 
Vyriausybės, tarptautinės ins
titucijos ir vieša pasaulio opi
nija gerai žino kolonizacines 
Sov. Rusijos užmačias Lietu
voj ir kitur.

Visa Rusijos galia ir klasta 
neįstengia' sulaikyti laisvo tau 
tų apsisprendimo ir politinės 
nepriklausomybės veržimosi.

Tačiau, nežiūrint visų tų 
mus padrąsinančių aplinkybių, 
kelias į Lietuvos laisvę yra 
sunkus ir pareikalaus iš musų 
įtempto darbo, stropaus bud
rumo ir aukų.

Bukime tad vieningi ir išti
kimi musų protėvių palikimui 
— didingai ir mus įpareigo
jančiai Lietuvos istorijai.

Lietuva bus laisva!

Rockford, III.
SLA 77 kuopos veikla

Priešmetinis susirinkimas į- 
vyko gruodžio 3 d. Narių 
mažai susirinko. Labai gaila, 
kad nariai nesirūpina savo 
organizacijos reikalais. Vienok 
aptarta kuopos svarbus rei
kalai, atlikta nominacijos, iš
rinkta kuopos valdyba.

Kadangi pereitų metų val
dyba dirbo nuoširdžiai, atliko 
savo nelengvas pareigas šių 
dienų sąlygose, tad susirinki
mas prašė pasilikti kitiems 
metams. Visi balsavo vienbal
siai už senąją valdybą. Ji ir 
nenorėdama, sutiko pasilikti 
kitiems metams.

Viena 77 kp. sena narė 
Marcelė Matus serga.

Pirm. Jonas Stružas prašė 
nariams per spaudą pranešti, 
kad metinis susirinkimas nu
keliamas vieną savaitę vėliau. 
Taigi susirinkimas įvyks sau
sio 14 d., sekmadienį, Lietu
vių klube.

Visi nariai metiniame susi
rinkime bus pavaišinti. Pra
šome visus atsilankyti.

77 kp. korespondentas

Per pastaruosius du-tris 
dešimtmečius medicina daro 
didelę pažangą, ypač chirur
gijos srity. Jau daromos šir
dies operacijos, jos ydos—tru
kumai operacijos keliu patai
somi. Tokias širdies operaci
jas galima atlikti dėka dirb
tinos širdies, kuri pavaduoja 
operuojamą širdį.

Dėka X-Y galima smegeny
se nustatyti smegenų arteri
jų pakitimus: kraujo krešu
lius, aneurizmas —- kraujo in
dų išsiplėtimą ir 1.1., kurie 
trukdo normaliai kraujo apy- 
taikai. Dabar jau bandoma 
šiuos defektus prašalinti chi
rurginiu budu, kas apsaugoja 
žmogų nuo gręsiančio • apo
pleksijos priepuolio ir gali iš
gelbėti žmogaus gyvybę.

1903 m. vokiečių moksli
ninkas E. Hopfner, o 1905 
m. dr. A. Carrel Rockefeller 
Institute padarė pirmąsias 
sėkmingas arterijų persodini
mo operacijas — vieno šuns 
arterijas persodino kitam. 
Bet praktiški rezultatai gauti 
tik 1948 m. — dr. R. Gross 
Bostone, kurs persodino kon
servuotas žmogaus arterijas 
kitam žmogui.

Apie 50 metų chirurgai jieš- 
kojo medžiagos, kuri galėtų 
pakeisti nudėvėtus, netinka
mus kraujo indus — arteri

jas. Chirurgai naudojo įvai
rias medžiagas, metalą, stik
lą, platiną, ligonių venas, mi
rusių arterijas, iŠ nalono pa
gamintus vamzdelius. Dabar 
naudojama dirbtina arterijom 
gaminti sintetinė - plastikinė 
masė. Tokios dirbtinos arteri
jos galas įtveriamas į išplau
tos arterijos tarpą ir įsiuva
mas.

Dabar gan dažnai vartoja
mas toks pakaitalas prie ar
terijų išsiplėtimo — aneuriz
mų. Toki išsiplėtimai aneuriz
mos dažniausia atsitinka su 
storiausia kūno arterija Aor
ta. Plyšimas tokios aneuriz
mos — staigi mirtis. Aortos 
aneurizmas buna netoli šir
dies, buna vidurių srity. Aor
tos aneurizmos duoda apie 
save žinoti pulsacija virš krū
tinkaulio arba vidurių srity.

Vidurių srities aortos aneu
rizma laiks nuo laiko iššaukia 
ypač nakties metu staigius 
skausmus. Svarbu nustatyti 
aneurizmos esimą, svarbu lai
ku suteikti chirurginę pagal
bą.

Štai atsitikimas aortos 
aneurizmas su mano įstaigos 
bosu. 62 m. amžiuje jam bu
vo- pripažinta aortos išsiplėti
mas aneurizmo, kuri gręsė 
sprogti. Šiam ligoniui buvo 
padaryta aneurizmos operaci
ja — aneurizma plastikine

mase suvystyta ir ligonis 10 
metų jautėsi gerai.

Ligonis mirė ne nuo aneu
rizmos, bet dėl širdies prie
puolio. Ligonis buvo davęs su
tikimą po jo mirties chirur
gui, kurs daiė operaciją, pa
tikrinti, kokiam stovy rasta 
jo padaryta aneurizmos ope
racija. Pasirodo, kad ligonis 
dėl aneurizmos galėjo dar de
šimtmetį gyventi.

Arterijų užsikimšimas arba 
jų susiaurėjimas dažniausia 
paliečia kojas. Ta kartais bu
na gangrenos priežastim ir rei
kalauja kojos amputacijos — 
nupiorimo. Toki negalavimai 
dažniausiai prasideda nuo 50 
metų amžiaus. Paliečia tiek 
moteris, tiek vyrus. Progre
suoja išlėto. Štai atsitikimas;

Vyras 51 m. pajuto skaus
mus dešinėj blauzdoj po pen
kių minučių vaikščiojimo. Ei
nant toliau, skausmai didėjo, 
iš blauzdos pakilo į šlaunį. 
Nustatyta gyslų užsikimši
mas, kas įvyko išlėto per kelis 
metus. Užsikimšusios gyslos 
pakeistos dirbtinomis. Ligonis 
jaučiasi gerai: žaidžia golfą 
ir gali pėsčias nueiti kelias 
mylias.

Tokios operacijos daromos 
ir senam žmogui. Dr. M. De 
Bakey į penkis metus pada
ręs daugiau 1,200 tokių ope
racijų. Dalinai buvo panaudo
ta žmogaus arterijos, gautos 
prie autopsijos — skrodimo. 
Vėliau dr. De Bakey rodo, 
jog dirbtinos arterijos patva
resnes. -

VAIZDELIAI GYVENIMO TIKROVĖS 
LIETUVOJE

Nuolat Lietuvoj gyveną ne- 
abejojtinai turi progos geriau 
matyti gyvenimo tikrovę, ne
gu laikraščiuose ar parodose 
pamalantieji kruopščiai pa
rinktų nuotraukų ar maketų, 
arba Inturisto po Vilnių ir 
Trakus pavežioti turistai, štai 
keletas tokių vaizdelių, prisi
žiūrėtų iš arti:

“Išmokome statyti puikius 
pastatus. įrengti žavingus in
terjerus, skoningai sutvarky
ti aplinką... Iš toli viskas bliz
ga, tviska, prieini arčiau ir 
įsitikini, kad... pritruko kvapo 
ir ištvermės: Štai apdailos 
plytelė jau atšokusi, durys 
persimetusios, antai langas 
kaip reikiant neužsidaro, grin
dys “prasižiojusios,” va ir in
staliacija “šlubuoja” ir 1.1”

“Teko būti vienoje didžiu
lėje mokykloje, kur iškilmin
gų įkurtuvių metu, visiems 
sėdint prie gausių vaišių sta
lo ir dūdų orkestrui grojant 
iškilmingus maršus po dar iš
kilmingesnių kalbų, gretimoje

Visiems veikėjams priklau
so didelė pagarba ir padėka 
už dalyvavimą visuomeninėje 
veikloje, nes jų darbštumu pa
laikomas lietuviškas gyveni 
man, kurio dalimi yra ir musų 
Susivienijimas.

salėje atsisakė “tarnauti” lu
bos.“

“Įėjo žmogus j naują, sa
kysim, kooperatini butą, pa
statė ant grindų, išklotų lino
leumu, koją — ir išryškėjo 
didžiulės vinies reljefas; va
kar gatvėj užvertė ilgą grio
vį, o šiandien vėl moterys lu
pa cementines šaligatvio plokš 
tęs; prieš pusmetį įrengė puoš 
nią batų atelj? (su knygom, 
laikraščiais ir kava!), išgar
sino po visą plačią šalį, nūnai 
tą namą jau griauna...”

“O kur dar kitos gyvenimo 
ir veiklos sritys (mokymas, 
auklėjimas, švietimas, moks
las, jurisprudencija, valdymo 
aparatas ir Lt.), kada doro 
smulkmeniškumo stoka nere
tai ribojasi su nusikaltimu?”

“Kai dėl laiko taupymo, tai 
nebėra ką ir šnekėti* Šioje 
srityje mes dosnus kaip geri 
pasakų karaliai. Kiek valan
dų kasdien sugaišta tūkstan
čiai žmonių, kai laiktf* nepra
sideda pasitarimas, susirinki
mas ar kitokia sueiga? šim
tai žmonių spaudoje ir kitur 
svarsto problemą, ar turi 
grįžti berniokas prie mergio
tės, kuriai jis padėjo “pa
slysti' jos šešioliktame pava
sary... O “ištiesti eilių uode
gas” mes išaigudrinome net 
ligoninėse prie leidimų biuro

Detroit, Mich.
SLA 200 kuopos susirinki

mas bus sausio 14 d. 2 vai., 
sekret. M. L. Balchuno na
muose, 10334 Aurora Avė.

Visi nariai prašomi daly
vauti. Susirinkime bus gali
ma sumokėti mokesčius.

M. L. B.

Miami, Fla.
BANKETAS

Worcester, Mass.
Palaidotas Juozas Pupka

Gruodžio 11 d. buvo palai
dotas Notre Dame kapinėse 
vienas senosios kartos žymes
nių veikėjų, Juozas Pupka, 72 
m. amž. Jis priklausė visai ei
lei organizacijų, jų tarpe SLA 
57 kuopai ir Sandaros 16 kp., 
kurios pirmininku bivo net 16 
metų. '

Karstą puošė daugybė gra
žių vainikų. Buvo ir SLA 57 
kuopos raudonų rožių bei San 
daros 16 kp. baltų rožių vai
nikas. Nors oras buvo labai 
blogas, tačiau velionį į amžiną 
poilsio vietą palydėjo dauge
lis, sudarydami ilgą virtinę 
automobilių.

SLA 44 kuopos metinis 
banketas įvyks sausio 1 4d., 
sekmadienį, Komisiją sudaro 
J. Gust, J. Verbela it C. Bu- 
kaveckas. Jiems talkininkau
ja F. Rodgers.

Tą pačią dieną 3 vai. bus 
kuopos narių susirinkimas, o 
7 čal. prasidės banketas.

Valdyba palikta ta pati, 
kurią sudaro pirm. F. Rodgers, 
vicepirm. J. Verbela, fin. sekr. 
A. Kaulakis. nut. sekr. ir ko- 
resp M. Aleksynas, iždinin
kas A. Noreika.

Nariai su svečiais prašomi 
atsilankyti j kuopos metinį 
banketą.

Marge Aleksynas

langelio ”

Tai parašyta ne kokio ten 
“šiukšlynus išuoatinėjusio ka
pitalistinio šmeižiko” praneši
me. Tai parašyta ir viešai at
spausdinta Vilniuje, dabar, 
lapkričio 11, “Literatūrai ir 
Meno” laikrašty, atspausdin
tame kompartijos CK laikraš
čių ir žurnalų leidyklos spaus
tuvėje ir pažymėtame “Glav- 
Mto” numeriu *67260”. (E)

Be kitų organizacijų dele
gacijų, /laidotuvėse dar buvo 
atstovaujamos SLA 57 ir San
daros 16 kuopa. Jas atstova
vo J. Dvareckas, J. Krasins- 
kas, K. Ziurlis, J. Svikla, J. 
Stankevičius ir A. Urbanavi
čius. Be to, į Šermenis dar bu
vo atvykę du žymus veikėjai 
bostoniečiai— Sandaros vicep. 
inž. A. Chaplikas ir SLA 43 
kp. bei Sandaros 7 \kp. fin. 
sekr. J. Lekys

Juozo Pupkos laidotuvėmis 
rūpinosi * vienintelė jo gimi
naitė, brolienė Kotrina Pup- 
kienė.

Visuomet prisiminsim miru
sį draugą ir jo nuopelnus vi
suomenei.

SLA 57 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 7 d. Pirminin
kui Vincui Mitrikai būnant li
goninėj. susirinkimą pravedė 
vicepirm Vincas Dabrila

Sekr. J. Krasinskui perskai
čius protokolą ir laiškus, pa
skirta į nominacijų balsų 
skaitymo komisiją: K. Zurlis. 
A. Tamkus ir M. Aliukas 
Gaila, kad dėl blogo oro tik 
mažas skaičius narių atsilan
kė į susirinkimą.

Į kuopos valdybą išrinkta: 
pirm. Vincas Mitrikas, vice
pirm. Vincas Dabrila, sekr. J. 
Krasinskas, fin. sekr. Alena 
Lendraitienė, iždin. Jonas D va 
rėčkas, iždo glob. Kl. Zurlis 
ir Ona Šilinskienė, organizato
rius Antanas Tamkus, mar
šalka Juozas Jankauskas.

J. Krasinskas

PADĖKA
Mano mielam vyrui Jurgiui 

Beliauskui minis, 
labai dėkoju už pareikštą man 
užuojautą visiems giminėms, 
draugams ir pažįstamiems, už 
atsilankymą į šermenis ir pa
lydėjimą į kapines, už gėles, 
maldas. Labai ačiū kun. Ku- 
zinskui ir kun. A. Jankauskui 
ir kun. J. Steponaičiui, taip 
pat vargon. V. Burduliui už 
tokį gražų ir lietuvišką laido
tuvių pravedimą.

Nuoširdžiai ačiū Socialiam 
Moterų klubui, Sally Smith ir 
jos sunui Jonui, M. Katlnie- 
nei, E. Kriaunelienei ir J. V. 
Kielams. Taip pat nuoširdi 
padėka karsto nešėjams, lai
dotuvių direkt. P. Karaliui už 
taip malonų ir nuoširdų pa
tarnavimą laidotuvių reikalus 
tvarkant.

V. Beliauskiene

Youngstown, Ohio
SLA 157 kuopos susirinki

mas kviečiamas sausio 14 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų. 
Martyno Subonio namuose, 
636 Dickson St. Visi nariai 
prašomi atsilankyti į susirin
kimą. Kurie negalėtų atvykti, 
tai tie apdraudos mokesčius 
atsiųskit kuopos sekretoriui 
ne vėliau vasario 1 d

M. Sabonis. sekr.

Chicago, III.
SLA 129 kuopos susirinki 

mes įvyks sausio 7 sekma

dienį, 1 vai. p.p., 3425 S. Eme
rald Ave. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti.

J. Gelgaudą, užr. sekr.

Kuopų Susirinkimai
CHICAGO, ILL.

SLA 129 kp. susirinkimas 
sausio 7 d. 1 vai., 3425 So. 
Emerald Ave.

LAWRENCE, MASS.
SLA 41 kp. susirinkimas 

sausio 13 d., 2 vai., Lenkų ve
teranų svetainėje.

ROCKFORD, ILL.
SLA 77 kuopos susirinki

mas bus sausio 14 d. įprastą 
valandą Lietuvių klube.

YOUNGSTOWN, OHIO
SLA 157 kuopos susirinki

mas sausio 14 d. 2 vai., M. 
Subonio namuose, 636 Dick
son St.

DETROIT, MICH.
SLA 200 kuopos susirinki

mas sausio 14 d. 2 vai., M. L. 
Balchuno namuose, 10634 Au
rora Avė.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA 272 kuopos susirinki

mas kviečiamas sausio 7 d. 
tuo pačiu laiku ir toj pačioj 
vietoj.

DETROIT, MICH.
ŠIA 352 kuopos susirinki

mas šaukiamas sausio 7 d., 12 
vai, Lie tuvių Namuose.

EAST CHICAGO, IND.
SLA 185 kuopos misirinki- 

mas sausio 9 d.. 7:30 vai. vak. 
klube.

PITTSBURGH, PA.
ŠIA 104 kp. susirinkimas 

sausio 7 d., 2 vai., toj pačioje 
vietoje.

PITTSBURGH, PA.
ŠIA 40 kuopos susirinki

mas sausio 7 d., sekmadienį, 
2 vai., Liet. M. Draugijos sa
loje. _ . nJ

Skaičiau spaudoje ištrau
kas iš dr. V. Kavolio Los An
geles rugs. mėn. Santaros- 
Šviesos paskaitos “Avangar- 
diškumas egzilėje.”

Dr. V. Kavolis pasakęs, gir
di, dr. V. Kudirka miręs var
todamas narkotikus. Romėnai 
sakydavę: “Apie mirusius ar
ba gerai kalbėk, arba nieko.” 
Koks dabar buvo reikalas kel
ti iš kapų dr. V. Kudirką ir 
jį apšmeižti? Ar V. Kavoliui 
teko Thatyti žmogų užkluptą 
iMthmos priepuolio? Žmogui 
trūksta oro, negali atgauti 
kvapo, nuo savęs plėšia rū
bus...

Man teko pora dešimčių 
metų gelbėti daugiausio jau
no amžiaus džiovininkų svei
katą. Ne visus pasisekdavo 
išgelbėti. Ateina paskutinės 
dienos, paskutinės valandos, 
sunkiausios valandos, kada 
džiovos sunaikintiems plau
čiams trūksta oro, trūksta 
deguonies. Ir tokiam ligoniui, 
kad palengvinus jo kančias, 
duodi narkotikų. Ligonis at
sigauna, jo akyse sužiba dė
kingumo ašaros... Narkoti
kams nustojus veikti, juos 
reikia kartoti.

Ar tokį ligonį galima laiky
ti narkotikų vartotoju?

O yra chroninių ligonių, 
kurie, kad sumažinus skaus
mus ir prailginus gyvybęų kas
dien vartoja narkotikus/ Ar 
toks žmogus yra narkoma
nas?

Dar Lietuvoj, nepamenu 
kuriais metais, vienas iš uni
versiteto elito rašė, kad Ku
dirka buvęs alkoholikas. Apie 
Kudirkos prisirišimą prie al
koholio neteko girdėti nei iš 
vieno Kudirkai artimų žmo
nių. Yra blaivininkų, kurie 
vadina alkoholiku žmogų, ku

ris, rodydamas svetingumą, 
draugiškumą, kiek nugeria.

Kudirka buvo sekamas ru
sų policijos. Jį aplankydavo 
žandarų arba policijos virši
ninkas neva iš mandagumo 
Su tokiais svečiais reikdavo 
elgtis atsargiai, geriau tokį 
svetį išleisti patenkintą šei
mininko svetingumu nei susi
raukusį. Kudirkos laikų rusų 
valdininkai mėgdavo nugerti, 
be degtinės ne vaišės. Žinoma, 
Kudirka, nenorėdamas aštrin
ti santykių su policija, jos 
atstovus vaišindavo ir pats 
nugerdavo. Tai ne girtuoklys
tė, tai diplomatija.

Toliau Kavolio paskaitoj 
buvo kalbama apie pasibiau- 
rėtiną išeivijos bendruomenės 
išsigimimą. Esą tos bendruo
menės vyresnioji karta esan
ti “prastoji generacija.” Bet 
paskaitininkas palankiai žiu
ri į hippies, laikydamas juos 
patraukliais ir simpatingais 
žmonėmis, tikėdamas, kad jų 
judėjimo išvados busiančios 
pajustos po 20 metų.

Ir mano studentavimo lai
kais, prieš 50 metų, tarp stu
dentų būdavo “originalų.” Da
bar juos vadina bytnikais, hip 
pies ir panašiai. Gimnazijoje 
tarp mokinių negalėjo būti 
jokių “originalų”, nes moki
niai turėjo paklusti mokytojų 
bei auklėtojų valiai. O jų va
lia buvo išauklėti jaunuolį do
ru žmogumi, išleisti iš gim
nazijos sveiką fiziniai ir psi
chiniai.

Tarp anų laikų “originalų” 
— hippies nebuvo narkotikų, 
nebuvo proklamuojama lytinė 
“laisvė” — ištvirkavimas. Šie 
“originalai” buvo švarus do
roviniai, jie neigė materializ
mą, jie sieke žmogaus dvasi
nio, protinio pakilimo, kaip

štai Maskvos uinversitete, 
kuriame mokiausi, studento o- 
riginalumo pavyzdys. Mes ke
li studentai universiteto rek
toriaus laukiamajame laukia
me rektoriaus. Pirmas pas 
rektorių eina studentas, kurio 
rankovė prairus. Juk einant 
pas univ. vadovą, galėjo pra- 
irimą suraukti. Bet ne! Jis 
nori parodyti, kad materiale 
žmogaus pusė yra niekis.

P. Kavolį, lietuvių tauta, 
nors pagal savo amžių paly
ginus su kitomis tautomis yra 
sena, bet išsigimimo, degene
racijos žymių taip tėvynėj, 
taip išeivijoj kuo mažiausiai 
turi. Išeivijos vyresnioji kar
ta nėra “prarastoji generaci
ja.” Ji stipri ir fiziniai ir pro
tiniai. Išsigimimo pavojus 
gręsia ne senajai, bet jauna
jai kartai. Senos kartos tarpe 
nerasime nei su žiburiu nei 
hippies, nei bytnikų.

Prasidės išsigimimas, kai 
jaunąją kartą pradės veikti 
jaunimo auklėtojų pamokslai, 
kuriuose skelbiama, kad jau
nimo lytiniai santykiavimai 
yra sveika, kad LSD ir pana
šus narkotikai jaunimą daro 
laimingais, lengvina gyveni
mą. Kavolis sako, kad hippies 
judėjimo išvados busiančios 
pajustos po 20 metų. Nereiks 
nei 20 metų, žymiai anksčiau 
visi hippies paklius į bepro
čių namus.

P. Kavolį, anksčiau esi pa
sakęs, kad Lietuvos nepri
klausomybės kovose savano
riai buvo samdomi. Niekas 
savanorių nesamdė, nieko 
jiems nežadėjo. Taip bežemio, 
taip mažažemio, taip ūkinin
ko sūnus, taip nemokytas, 
taip mokytas paėmė ginklą į 
rankas ir išėjo ginti savo tė
vų žemės nuo priešų.

1919 m. sausio Kauno kon-

Gal ir saulei kartais šalta, 
Ot, kad ji atbėgtų Čia, 
Kailiniais apgaubčiau ją.

Ant krosnies man jų nereikia, 
Ką gi ten tas vėjas veikia!
A, jis baidos į duris, 
Mano, gal atidarys.

Ne, vyruti, neigsi.
Leisiu—Šalčio man priveisi, 
Dėl tavęs drebėk paskui 
Girdi, durys apsukui.

Bet ir kvaišas, patikėjo — 
Jau pas langą subarškėjo. 
Barškink sveikas da labiau — 
Aš tavęs nebebijau.

Julius Janonis

ferencijoj, kurioj teko ir man dien iš jaunesnės kartos, ku-
dalyvauti, nei pusę įžodžio ne
buvo užsiminta apie atlygini
mą Lietuvos gynėjams. Ten 
buvo iškeltas žemės reformos 
klausimas, t. y. žemė turi bū
ti duota tiems, kurie ją dir
ba. Ten buvo kalbėta apie 
Lietuvos busimą santvarką, 
demokratinę santvarką, kurią 
nustatys busimas Steigiamas 
Seimas. Jei karams pasibai
gus savanoriai gavo žemės 
reformos metu sklypus, miš
ko ir piniginę pašalpą, tai to 
jie buvo užsitarnavę.

Pasakyti, kad savanoriai 
buvo samdomi, tai skaudus 
jų užgavimas. Tai buvo sun
kus laikai, truko ginklų, tru
ko apredymo, truko maisto, 
pagaliau truko ir pinigų. Taip 
kariuomenė, taip valdininkai 
kurį laiką negavo net atlygi
nimo. Bet nebuvo jokio nusi
skundimo. Tai buvo laikai, 
kada lietuvis dėjo ant tėvynės 
aukuro savo turtą ir savo 
gyvybę, kad Lietuva butų 
laisva.

Koktu klausytis, kad šian-

ri Nepriklausomybes kovų 
metuose dar nebuvo nei gimu
si, meta šešėlį savanoriams, 
gynustems Lietuvos laisvę iŠ 
pasišventimo.

Dr. A. Grigaitis

Chicago, Ill.
SLA 129 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyko gruo
džio 3 d. Pild. Tarybos nomi
nacijos atliktos pagal centro 
patvarkymus.

Visi nariai yra pilnai užsi
mokėję mokesčius.

Pirmininkė U. Žemaitienė 
serga.

Į kuopos valdybą išrinkta: 
B. F. Kubilius, pirm., J. Ja- 
šinskas vicepirm., M. Jasins
kienė fin. sekret., J. Jalins
kas iždin., J. Gedgaudas už
rašų sekret., iždo glob. ir dr. 
kvotėjas dr. P. Zalatoris.

SLA 129 kuopą atstovauti 
6-je apskrity išrinktas dr. P. 
Zalatoris.

J. G-as

AUGO KANAPSLF

Augo kanapėlė,
Augo žalioji, 
žaDa graži prie keHo, 
Prie kelto.

Augo mergužėlė, 
Augo jaunoji, 
Jauna graži jaunime, 
Jaunime.

Siųsiu gromatėlę
Senam tėveliui,
Kad jis mane lankytų, 
Lankytų.

Tėvulis nespėjo,
Sėjo rugelius,
Tai jis manęs nelankė, 
Nelankė.

f

Augo kanapėlė,
Augo žalioji, 
žalia graži prie kelio, 
Prie kelio.

Augo mergužėlė, 
Augo jaunoji, 
Jauna graži jaunime, 
Jaunime.

Siųsiu gromatėlę
Senai motulei,
Kad ji mane lankytų, 
Lankytų.

Motulė nespėjo, 
Darželį sėjo.
Tai manęs ji nelankys, 
Nelankys.

Augo kanapėlė,
Augo žalioji, 
Žalia graži prie kelio, 
Prie kelio.

Augo mergužėlė, 
Augo jaunoji, 
Jauna graži jaunime, 
Jauninta.

Siųsiu gromatėlę
Jaunai seselei, 
Kad ji mane lankytų. 
Lankytų. )

Seselė nespėjo, 
Rūteles tėjo, , . 
Tai J manęs nelankys, 
Nelankys. / 1

Augo kanapėlė,
Augo žalioji, 
žalia prte kettp, 
Prie kelio < 1

Augo mėrgtMlš,
Augo jaunoj!, 
Jauna graži jaunime, 
Jaunime.

Siųsiu gromatėlę 
Jaunam brolužiui, 
Kad mane atlankytų, 
Lankytų.

Brolelis nespėjo, 
Kvietelius sėjo/ 
Tai jis manęs nelankys, 
Nelankys.

Augo kanapėlė,
Augo žalioji, 
Žalia graži prie kelio, 
Prie kelio.

Augo mergužėlė,
Augo jaunoji, 
Jauna graži jaunime, 
Jaunime.

Siųsiu gromatėlę
Jaunam bernužiui, 
Kad jis mane lankytų, 
Lankytų. 1

Bernelis pamatė, 
Darbelius metė, 
Tai jis mane atlankė, 
Atlankė.

; U t. ' - i „
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DU BROLIAI seneliui pradėjo pasakoti, kad 
jų gyvenimas dabar nuobo-

SNIEGAS NEI BALTAS, NEI LENGVAS
(SENA PASAKA)

Gyveno du broliai, Jeroni
mas ir Vaitiekus. Abu subren
dę vyrai. Gyveno taupiai. Apie 
vedybas nė klausyti nenorė
davo. Sakydavo, vedi pačią, 
atsiranda vaikų, vėl kokios

ir nebesirūpinti pilvais, tarė 
senelis.

Eina Jeronimas su Vaitie
kum linksmi, atsikratę pilvų. 
Gyvena sau ir krauna turtą. 
Nei valgis, nei kas kita ne-

išlaidos!
Kartą abu broliai išėjo į 

mišką pasivaikščioti ir savo 
vargus ir rūpesčius vienas ki
tam papasakoti. Eina ir kal
basi:

— Žinai, Vaitiekau, jei ne v
tie musų pilvai, ar reikėtų 
mudviem tiek vargti. Dirbi 
žmogus, prakaituoji ir vis 
dėl to pilvo. Jei jo nebūtų, 
galėtum sau ilsėtis, joks ry
tojus nerūpėtų. Dabar, kelk 
anksti rytą, žiūrėk gyvulius, 
— et, kur čia viską išpasa
kosi...

Vaikščioja jiedu ir skun
džiasi. pilvu besočiu. Susitin
ka senelį. Eina sau lazdele 
pasiramsčiodamas. Toks ma
lonus senelis. Broliams praei
nant, paklausė jų:

— Ko judu, vyručiai, tokie 
susirūpinę, ar kas negero šei
mose?

— Ne, — šiedu atsako,— 
ne, seneli, šeimų neturime, 
skundžiamės tuo savo nedo
rėliu pilvu.

— Pilvu? O ką jis negero 
judviem padarė?

ftiedu ir pradėjo pasakoti, 
kaip reikia dirbti ir kasdien 
rūpinti*, ir vis dėl pilvo.

— Na, gerai. — tarė sene
lis, — aš judu išlaisvinsiu nuo 
pflvų.

Jiems nė nepajutus jau jų 
pilvai kabojo po stambia lie
pa.

— Dabar galite eiti namo

berūpi. Praėjo metai ir jiedu 
visko turi, bet štai nerimas 
apėmė juodu. Kaimynai po 
darbymečiu pasidaro alaus, 
susikviečia kaimynus, gimines, 
linksminasi, dainuoja, jauni
mas pasišoka. Taip pat ir pa
tys važiuoja svečiuotis pas 
gimines, nenuobodziauja.

Kartą suėjo jiedu ir kalba
si:

— Žinai, Jeronimai, sako 
Vaitiekus, kažin ar mudu ge
rai padarėm atsipalaidavę pil
vų. Žiūrėk, kaip kiti paten
kinti ir gyvenimu džiaugiasi, 
o mudu ką?

Vieno sekmadienio popietę 
vėl jiedu išėjo pasivaikščioti. 
Priėjo mišką ir takeliu leidosi 
gilyn.

— Jeronimai, — tarė Vai
tiekus, — eikm pažiūrėti, kaip 
dabar atrodo mudviejų pilvai.

Beidami vėl pasitinka tą pa
tį senelį. Ir vėl jis paklausė:

— Kurgi judu, vyručiai, 
taip susimpinę einat?

— Seneli, — tarė Jeroni
mas. — mudu kalbamės, — ar 
gerai padarėm, kad atsipalai
davome savo pilvų.

— Aaa! — tart senelis — 
štai kelmas, aš atsisėsiu pa
silsėti, o judu sėskit štai ant 
ano išvlrtusio stuobrio ir pa
pasakokite. ko dabar judviem 
trūksta.

šiedu atsisėdo ir žiuri, kad 
netoliese ant liepos ntidžiu- 
vusioa šatros kabo jų pilvai: 
visai susitraukę, suvybę... Jie

dus. — Kas iš to, kad turtelį 
susikrovėm, bet ką su juo be
veikti. Kiti linksminasi, sve
čiuojasi, o mudu nieko. Ar ne
galėtume savo pilvų atgauti, 
maldaujam tavęs, tėveli!...

Taip liūdnai Vaitiekus mal
davo, kad, matomai seneliui

NEI ŠALTAS
Iš reto snyguriuoja... Snai

gės leidžiasi skaidrios, baltos, 
lengvutės. Kai šitaip snygu
riuoja, žemė ilgai nepabąla, 
užtat kiekviena snaigė aiškiai 
matyti. Štai ji nutupė jums

mantraus rašto žvaigždutė. 
Taigi dėl to snieko baltumo 
galima ir pasiginčyti. O kad 
snaigė lengva, taip pat neti
kėkit.

Pasakiškai gražus apsnig

prasimušus, bet tai jau labai 
retai atsitinka. Paprastai bal-

džio šalčio.
Taigi išeina, kad sniegas

ti minkšti snaigių pūkeliai ap
saugo paukSteliun nuo belir-

nei baltas, nei lengvas, nei
šaltas... I

ATSISVEIKINIMAS SU PUTINU

pagailo. Senelis sako:

— Matot, vaikai, Sutvėrė
jas padarė žmogų tokį, kokis 
jis turi būti; viskas, kas yra 
žmoguje, tai jam reikalingas. 
Niekuomet nenorėkit atsikrar 
tyti kokios nors kimo dalies.

Seneliui bekalbant, jiedu nei 
nepajuto,, kaip užmigo. Sap
nuoja, kad nuėję po ta liepa, 
radę savo pilvus taip susitrau
kusius. Į juos žiūrėdami pra
dėjo verkšlenti: ką mudu da
bar darysim, jau tų pilvų ne
begalėsim naudoti...

Kai prabudo, tai senelis jau 
buvo dingęs. Bet jiedu pajuto, 
kad pilvai jau vietoje pas 
juos. Negalėjo suprasti, kas 
per vienas tas senelis, o jie
du taip norėjo jam padėkoti... 
Dabar džiaugdamiesi skubėjo 
namo, nes išalkę pilvai neda
vė ramybės.

Kaimynai stebėjosi brolių 
permaina. Iki šiol buvo užsi
darę, dabar staiga pasikeitė. 
Pasidarė alaus, susikvietė kai
mynus ir gimines ir ėmė su 
kitais linksmintis*.

Kartą Jeronimas sako: — 
Žinai ką. Vaitiekau, aš jau 
kuris laikas galvoju, kad tau 
reikia apsivesti.

— Ne? — spyrėsi Vaitie
kus, — tu turi vesti, nes tu 
vyresnis. Jeronimas atkirto, 
kad jis jau persenas vedy
boms Pastebėjau, kad kai
mynų Uršulė j tave žiuri. Ji 
nieko sau mergina, manau ir 
tau patinka Aš įsitaisysiu

ant tamsios pirštinės. Maža 
įmantraus rašto žvaigždutė. 
Graži. Kita dar gražesnė...

Bet štai apsiniaukia, ir iš 
dangaus ima dribti vadinami 
“bobų kąsniai.” Dideles purios 
snaigės it vatos pluoštai. 
Žvaigždučių čia jau neįžiūrė
si, užtat žemė bematant įvel
kama į baltas drapanas, ap
dengiama baltomis drobulėm, 
apklojama baltais patalais... 
Kaip tik nedainavo poetai 
apie apsnigtą žemę, apie jos 
grožį! Nueisi taip sningant 
per lauką, atgal takelio jau 
neberasi. Vien balta lyguma... 
Balta ir šalta. Kažin*

Palaukite, kol ištirps nukri
tusi jums ant pirštinės snai
gė. ir pamatysit, kad vandens 
lašelis drumzlinas. Dar ge- 
geriau — ištirpdykit akinan
čiai balto sniego saują ir gau
site labai nešvaraus vandens 
šlaką. Visa - paslaptis, kad 
snaigei susidaryti reikia kie
tos bazės — dulkės, suodžių 
kruopelės, žodžiu, kokio nors 
tvirto pagrindo, ant kurio 
vandens lašelis sustingsta į-

klėtelėje, tau pavedu dubą 
vaidyti, — užbaigė Jeronimas.

Broliai dar kiek pasiginčijo 
ir Vaitiekus sutiko Prisista
tė piršliai, įvyko vestuvės ir 
Uršulė su Vaitiekum ūkinin
kavo, o Jeronimas jiems pa
dėjo ir laimingai gyveno.

Užrašė Pr. Narvydas

tas miškas, bet retas poetas 
žino žodį sniegolauža. Užtat 
jį gerai žino miškininkai. Kai 
sniego sluoksnis pasiekia 25- 
30 centimetrų storį, jauni ber
želiai jo neišlaiko, lūžta. Snie
go našta suklupdo ne vieną 
audrą ir vėtrą atlaikiusias pu
šis. Atplyšta senų obelų Sa
kos. Didelius nuostolius pati
ria jauni miškai, kai be snie
go smarkokai pašąla ir pas
kui staiga pratrūksta snigti.

lengvutės snaigės užverčia 
kelius ir geležinkelius .sutruk
do eismą, nutrauko telefono 
ir telegrafo laidus. Ar nege
riau, kad to sniego visai ne
būtų?! Neskubėkim spręsti.

Ne veltui sniegas baltais 
patalėliais vadinamas. Jis Iš 
tikro apklostė žemę, kad ne
iššaltų joje visa, kas gyva. 
Jei nebūtų sniego, esant 4 
žemiau zero šalčiui, daugelio 
augalų šaknys jau žūtų. O pa
kanka plonyčio storio sniego 
sluoksnelio, kad šios nelaimės 
mes nepadrtume. Tokio sto
rio stdegns jau pakankamai 
“šildo.” Atai tau ir šaltas.

Sniegas šaltomis Žiemomis 
gelbsti ne tik augalų, ypač 
medžių, šaknis. Sniege slepia
si kurapkos, tetervinai. įsika
sę J sniegą, žvarbiomis nakti
mis jie laimingai sulaukia 
saulėtekio Pasitaiko, kad pa
ryčiai sniegas viršum paukš
čių galvos sušąla į kietą plu
tą ir ji< patenka tarsi j spąs
tam. Nusilpę gali ir žūti, ne-

Prieš pusmetį pavergtoje 
Lietuvoje mirusiam lietuvių 
literatūros klasikui Ir profe-

5620 S. Claremont Ave., Chi
cago, TH. 60636.

Pirmiems atsiliepimam su
soriui Vincui Mykolaičiul-Pu- 
tlnui pagerbti atsisveikinimo 
vakaras, kurį ruošia Pedago
ginis Lituanistikos Institutas, 
Chicagoj bus vasario 3 d. Sta
tomas vienas iŠ naujausių Pu
tino kurinių — “Prometėjas.” 
Tai atliks Instituto studentai. 
Sceninės programos paruoši
mui vadovauja kompozitorius 
ir režisorius Darius Lapins
kas.

Pasitarus su Chicagoj gyve
nančiais buvusiais V. Myko- 
kolaičio - Putino klausytojais, 
atsisveikinamo vakaro proga 
vietoj šermenų vainiko numa
tytas išleisti dviejų naujausių 
Putino kurinių “Vfvos plango” 
Ir “Mortuos voco” leidinys, 
kuris reikštų Ilgiau Išliekan
čios pagarbos ženklą.

Tuo tikslu prieš kuri laiką 
per laikraščius buvo kviečia
mi atsiliepti, o atsiliepę prie 
minėto pagarbos ženklo Išlei
dimo prisidėti !r už Chfcagos 
ribų gyvenantieji buv. Putino 
klausytojai. Toks prisidėjimas 
kiekvienam atseitų nedaugiau 
10 dol. Atsiliepusiems apie tai 
smulkiau informuojama at
skirais laiškais.

Kurie dar nebūtų atsiliepę, 
o norėtų prie minėtos pagar
bos pareiškimo prisidėti, pra
šomi tuojau atsUiepd, kad ga
lėtame suspėti minėtam* lei
diny sudėti Jų pavardes. At- 
sutapimai laukiami ir iš Puti
no karybos gerbljų. Ralyti 
Šiuo adresu: P. L. Institutas,

darius viltingą pagrindą, mi
nėtas leidinys jau atiduotas 
spaustuvei. Leidinio grafine 
išvaizda rūpinasi lietuvių dai
lės istorijos lektorius grafi
kas Algirdas Kurausk&s.

PLI

ŽATJTTOJANTI VILNA

Pietų Amerikos tropikų miš 
kuooe gyvena įdomus gyvūnai 
— tinginiai. Ištisas peras jie 
nejudėdami kybo žemyn galva, 
įsikibę i šakas dideliais ne
gate.* Ir kur Jiems skubėti! 
Tinginiams nereikia jieškoti 
maisto — jo kiek tik nori.

Mat, tingintai minta lapais 
tų medžių, kuriuose gyvena. 
Tinginys negaM pabėgti nuo 
priešo: jis toks lėtas, kad 
netgi vėžlys nugalėtų J bėgi
mo lenktynėse. Jei tinginys 
pajudina leteną, paskui Ilsisi 
pusę valandos.

Kaip gi šie gyvūnai gali iš- 
likti gyvi tropikų miškuose, 
kur knibždėte knibžda plėšrū
nai? Jiems padeda pasislėpti 
šalta vilna. Tai ne įgimta jų 
spalva. Jų vilnoje gyvena y- 
potingi vienaląsčiai dumbliai. 
Jete maitinasi drufriht 
nukų vikšrai, o ir patys dru
geliai beveik nepalieka savo 
šrimintako kalifo.

—
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SUOMIŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS
SUK f Pn KTIS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VLIK SEIMO KOMISIJOS
Nutarimų komisija — Vaši. 

Sidzikauskas (pirm.), prof. 
Balys Vitkus, dr. Jonas Va
laitis, dr. Ant Skėrys, inž. 
Valdas Adamkevičius, Pr. Dū
le vičius, Kazys Veikutis.

Mandatų komisija — Kaz. 
Radauskas (pirm.), Vyt. Ba- 
nelis, Algis Vedeckas.

Apyskaitų ir sąmatos vykd. 
kontroles komisija—Jonas Pa- 
kalka (pirm.), Jonas Vilgylis, 
Vyt. aVitiekunas.

Sąmatos komisija — Juoz. 
Pažemėnas (pirm.), Antanas 
Sodaitis, Leonas Virbickas.

Komisijų pirmininkai patei
kė seimui tų komisijų apsvars
tytus duomenis ir atitinkamus 
pasiūlymus, kurie seimo buvo 
priimti.

KALĖDOS BE SNIEGO
Kai gruodžio 22 d. prasidė

jo žiema, tai New Yorke oras 
buvo lyg pavasarį. Tempera
tūra buvo pakilusi iki 62 laips
nių, lijo šiltokas lietus. Tačiau 
naktį atvėso. Paryčiu jau bu
vo snieguoti stogai, krūmai 
ir medžių šakos. Bet gatvėse 
nebuvo sniego žymės. Greitai 
sniegas nutirpo ir nuo stogų. 
Kalėdose nors buvo kiek vė
siau, bet švenčių dienos pra
ėjo be sniego.

NEW YORKO POŽEMIAI
New Yorkas pasižymi ne 

tik savo dangoraižiais, bet ir 
požemiais. Žemėje, po miesto 
keliais ir gatvėmis, tęsiasi 
šimtai mylių kabeliai, vamz
džiai ir tuneliai. Vien tik po
grindžio traukinio sistema yrą 
237 mylių ilgumo.

— Dr. Vytautas Avižonis, 
žymus ausų ir akių ligų spe
cialistas, gyvenęs Bay Shore, 
L. I., N. Y. iš čia išsikėlė ir 
apsigyveno Deleware valstijo
je. Dabartinis jo adresas yra:

515 Lakevienw Ave., 
Milford, Del. 19963. ,

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopos nariams

Pranešu, kad 1968 metais 
nesutikau būti finansų sekre
toriaus pareigose. Mano vie
ton išrinktas tam darbe jau 
patyręs narys Juozas Gedmin- 
tas, jo adresas:

, 3422 Atwater Ave.,
Los Angeles, Cal. 90039.

Telefonas, 665-6420.
Nariai, kurie siunčiate paš

tu savo mokesčius, malonėkit 
siųsti jo adresu te kitais rei
kalais kreipkitės pas naujai 
išrinktą sekretorių. Kai na
riai pakeiČiate savo gyvenamą 
vietą, tuojau praneškite savo 
naują adresą Ir būtinai pašto 
Zip4 Code numerį.

Yra keletas narių kurie gy
vena kitur jau pora metų, d 
vistiek savo adreso neprisiun- 
čia — tai apsileidimas.

SLA 75 kuopos metinis 
spektaklis - vaidinimas ruošia
mas sausio 28 d., lietuvių pa- 
rap. salėje. Pradžia vaidinimo 
2:30 popiet. Šeimininkės pa
ruoš pietus nuo 12 vai., tad 
kurie lankysis bažnyčioj, ne
reikės skubėti į namus

Bus vaidinta dviejų veiks
mų veikalėlis Neištikima Žmo
na. Suvaidins Los Angeles 
Meno Samburys, režisuojant 
artistui J. Kaributui. Po vai
dinimo bus šokiai ir veiks ge
rai paruoštas bufetas su įvai
riais išgėrimais ir užkandžiais. 
Visi nariai kviečiami dalyvau
ti. su šeimomis ir savo arti
maisiais.

Kartu pranešu, kad vasario 
4 dieną, sekmadienį, 1 vai. 
šaukiamas 75 kuopos metinis 
susirinkimas Liet. Taut, namų 
svetainėj, 3356 Glendale Blvd. 
Šiame susirinkime bus per
duotos pareigos naujai kuopos 
valdybai ir išduota atskaito
mybė už praėjusius metus.

P. Žilinskas,
SLA 75 kp. sekret.

Suomija gruodžio pradžioje 
paminėjo savo nepriklausomo 
gyvenimo 50 metų sukaktį. 
Daug Šimtmečių Suomijai te
ko gintis vakaruose nuo šve
dų, o rytuose — nuo rusų iki 
1917 m. gruodžio 6 d. krašto 
parlamentas Suomiją paskel
bė nepriklausoma respublika.

Suomija yra į šiaurę nuo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos.
Jos teritoriją sudaro 337.009 
km.2, gyv. — apie puspenkto
milijono. Daugiausiai verčiasi 
žemės ir miško ukiu. Nuo 12 
šimtmečio vidurio suomiams 
teko vesti karus su Švedija. 
Užkariautose srityse įsistipri
no švedai ir jie suomius buvo 
pavergę politiškai.

1808 m. į Suomiją įsiveržė 
rusų armija. Rusijos caras 
Aleksandras I 1809 m. paža
dėjo Suomijai autonomiją ir 
tuo budu kraštas rusų buvo 
valdomas iki 1917 m. gruodžio 
6 d., kada Suomija pasiskelbė 
nepriklausoma respublika.

Sov. Rusija 1939 m. lapkr. 
28 d. sulaužė nepuolimo sutar
tį ir pradėjo prieš Suomiją 
karą. Mažoji Suomija po tri
jų mėnesių narsaus priešini
mosi buvo priversta nusileis- ; 
ti rusams ir atiduoti jai kai 
kurias savo sritis.

1941 m. birželio 22 d. pra
sidėjus Vokietijos-Rusijos ka
rui, Suomija įsijungė į jį, ti
kėdamasi atgauti iš Rusijos 
savo prarastas žemes. Bet Vo
kietijai pralaimint 2 pasaldi- 
nį karą, Suomija kapituliavo

DR. KAZIO GRINIAUS 
FONDAS

2523 W. 69th St., Chicago, Ill. 
60629.

Lietuvos istorijos (1900- 
1940) leidėjas ir vyr. redakt. 
prof. Pranas Čepėnas kartu 
su pakviestais bendradarbiais

PAKELIAMAS PAŠTO 
TARIFAS

Nuo sausio 7 d. pabrangsta 
laiškų ir kitų siuntų persiun
timas paštu. Už paprastą laiš
ką teks mokėti 6 centus, o už 
oro paštu pasiųstą laišką — 
10 centų.

ir 1944 m. rugsėjo 2 d. priė
mė sovietų padiktuotas paliau 
bų sąlygas. Jos buvo Suomi
jai sunkios, nes turėjo Rusi
jai perleisti dalį žemių, pa
dengti karo nuostolius ir su
mokėti 300 mil. dolerių.

Darbšti Suomija pakėlė vi
sus sunkumus ir likdama ne
priklausoma iš naujo pakilo. 
Tiek ūkinis, tiek kultūrinis
gyvenimas kyla ir gyventojų 
gerovė auga.

Suomiai priklauso ugrų tau
tų grupei. Prie Baltijos kran
tų jie įsikūrė 1200 pr. K., iš
stumdami tolyn ; į šiaurę la- 
pius. Jau senoyėje Baltijos 
tautos turėjo tarp savęs kul- 
turinius ryšius. Prof. Kazimie
ras Būga rašo, kad suomių 
kalboje aptinkama lietuvių 
žodžių, kas įrodo, kad suo
miai senoje gadynėje galėjo 
būti lietuvių kaimynais. (Žiū
rėk praėjusiam Tėvynės nu
mery K. Būgos “Kalėdų var
do kilmė’*). 

• t
. LSuomiją ir Lietuva savo 

praeitimi turi daug tarpusavio 
panašumo^ Tačiau • Suomija 
yra laimingesnė, galėdama sa
vo nepriklausomybės sukaktį 
švęsti bucĮama laisva.- Jos lais 
ve dar kartą ryškiai parodo, 
kad ir mąžos tautos gali gy
venti tarp didžiųjų nekliudo
mai. Suomijos laimingesnis li
kimas mus turi ne tik skatin
ti, bet ir stiprinti musų pa
siryžimą siekti Lietuvos lais
vės.

Ansonia, Conn.
H SLA 66 kuopos

Gruodžio 10 d. įvyko SLA 
66 kuopos susirinkimas, kurį 
vedė pirm. S. Bujanauskas.

Atstovai, buvę SLA 4 aps
krities suvažiavime, pateikė 
raportus. Jie buvo priimti.

Organizatorius S. Bujanaus 
kas pranešė, kad vykstąs strei 
kas Brass kompanijoj, kur 
dirba daug lietuvių, sukliudė 
įrašyti į SLA numatytus lietu
vius.

Perrinkta kuopos valdyba. 
Pirmin. S. Bujanauskas, fin. 
sekret. Barbora Ulevičiutė, 
kuri yra su šiuo darbu susi
pažinusi. Taip pat jiedu apsi
ėmė būti organizatoriais; vi- 
cepirm. J. Ulevičius, protoko
lų rašt. ir koresp. J. Marčiu
lionis, iždin. Antanas Bara
nauskas, iždo glob. — Eval
das Figoras ir Juozas Drauge
lis, maršalka Antanas Jan
kauskas.

Suprantama, kad visų valdy 
bos narių pareigos yra svar
bios, ypač finansų sekreto
riaus. ?

Nariai, atsiminkit ir visi at- 
silankykit į kuopos susirinki
mą, kuris įvyks sausio 14 d., 
sekmadienį, įprastoj vietoj ir 
tuo pačiu laiku.

Linkim nariams laimingų 
Naujų Metų, o sergantiems— 
pasveikti!

SLA 66 kp. valdyba

MUZIKOLOGIJOS ARCHYVAS
Lietuvių Muzikologijos ar- Todėl Liet. Muzikologijos 

chyvas praneša, jog prieš ke- archyvas kreipiasi į buvusius
lėtą metų mirus Lilijai Vana- 
gaitienei, Antano Vanagaičio 
našlei, jos sesuo Veronika O- 
lienė, žinoma visuomenininke 
ir palikimo globėja, atidavė 
visą muzikinį Vanagaičių rin
klių Lietuvių Muzikologijos 
archyvui. Rinkinys yra vienas 
iš didžiausių padovanotų ar
chyvui. Neminint kitų vertin
gų dalykų, jame randame virš 
500 įvairių lietuviškų veikalų 
orkest racijų.

Tiek Olienė, tiek Liet. Muzi
kologijos archyvas rūpinasi, 
kad muzikinis Vanagaičių pa
likimas butų kuo pilniausias
jau vien ir dėlto, kad abu Va
nagaičiai yra suvaidinę labai 
svarbų vaidmenį lietuviškos 

išeivijos gyvenime Amerikoje.

jų draugus, gerbėjus ir pažįs
tamus svarbių ir nuoširdžiu 
prašymu: jei kas turi bet ko
kios medžiagos, susijusios su 
Vanagaičių veikla, pvz. laiš
kų, fotografijų, koncertų pro
gramų bei plakatų, Dzimdzių 
vodevilių vaidinimų nuotrau
kų, gaidų bei libreto rankraš
čių, jis yra prašomas padova
noti tai Liet. Muzikologijos ar
chyvui ir pasiųsti šiuo adre
su:

Lawrence, Mass.
Kuopos susirinkimas

SLA 41 kuopos susirinki
mas įvyks sausio 13 d., šešta
dienį, 2 vai. popiet, Lenkų Ve
teranų svetainėj, 23 Mon
mouth St.

Visi nariai prašomi atvykti 
į susirinkimą ir užsimokėti 
mokesčius. Turime daug rei
kalų svarstyti. Visus kviečia 
valdyba.

A. Yukno, sekret.

ras, gyvenę Chicagoje.
Liekis Antanas, į JAV iš

vykęs iš Lietuvos 1921-23 m. 
Mažeikienė - Skridulytė Ona, 
gimus 1915 m. Estijoj, vyras 
Steponas Mažeika, 19364937 
metais buv. Klaipėdos muiti
nės valdininkas.

Norkūnas Juozas, dar nese
niai gyvenęs Toronte.

Niparas Apolinaras, Juozo 
sūnūs, gimęs apie 1884 me
tais, gyvenęs Baltimorėj.

Reminaitė Kazimiera, Anta
no duktė, gimus apie 1892 m. 
Žeimių km., Kretingos apskr., 
iš Lietuvos išvykusi 1918 m., 
gyvenusi Floridoj.

Sarpalius Charles (Kazys), 
gimęs Lietuvoje apie 1889 m. 
Ilgesnį laiką gyvenęs Worces
ter, Mass, ir ten vedęs Oną 
Paličauskaitę. Paskutiniu lai
ku gyveno Brooklyne.

Savickaitė-Buller Katrė, Jo
no duktė, kijusi nuo Lidos, po 

I

karo atvykusi į JAV ir gyve
nusi Philadelphijoje.

Skiparis Juozas, apie 44 
metų amžiaus.

Skirtenka Jonas (Amerikoj 
vadinosi Kartenka), į JAV at
vykęs prieš 1-mą pasaulinį ka
rą, gimęs spalio 14 d. Ban- 
džiunų km., Jurbarko vai., Kor 
nelijaus sūnūs. •

Skridulaitytė - Mažeikienė 
Ona, gimus 1915 m. Estijoje, 
vyras Steponas Mažeika buv. 
Klaipėdos muitinės valdinin
kas 1936 37 metais.

Stelmokas Juozas, gyvenęs 
New Yorke ir buk tai 1960 
metais miręs.

Šonkevičius, Antanas, Jo
nas ir Stasys, broliai, kilę iš 
Makiškių km., Joniškėlio vai., 
atvykę prieš 1-mą pasaulinį 
karą į JAV, gyvenę Philadel
phia, Pa.

Šonkevičiutė Veronika, kil.

iš Naikiškių km., Joniškėlio 
vai., atvykus prieš 1-mą pas. 
karą ir gyvenusi Philadelphi
joje.

Šukienė - Niparaitė Sofija, 
gimus apie 1891 m., gyvenusi 
184 Adler St., Waterbury.

Šukys Stasys ir jo seserys: 
Valė ir Marytė Šukytes, Zose 
Šukytė-Nitienė ir jos vyras 
Jonas, visi kilę iš Rokiškio ap
skrities, Kamajų ar Svėdasų 
kaimo.

Vadisiutė Faustina, Bonifa
co duktė, gimus 1925 m. Ro- 
mančiuose. 1945 m. iš Ceko- 
selovakijos atvyko į JAV.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA

41 W. 88th St, 
New York, N. Y. 10024.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL BALTRUNA8-BALTON '

Reikalų vedėjas
Notary Public

660 Grand Street •]
Brooklyn, N. Y. 11211 '

I
 Tel. VI 7-4499 *

SHALINS
(SHALINSKAS) J|

i Funeral Home I

84-02 Jamaica Ave. . jj

I (at Forest Parkway Station) ¥ 
Woodhaven, N. Y. 11421 r

1 Suteikiam garbingas laidotu- Į 

ves. Koplyčias suteikiam ne- Į

I mokamai visose miesto dalyse j
F. W. SHAUNS ir ji J. B. SHAUNS "

KlKXXttXXXKKXKKXXXXXRXXttXttXtt
v

Liet. Muzikologijos Archyvas,

2345 W. 56th St, 
Chicago, Ill. 60636.

Juozas Žilevičius, 
Liet. Muzikologijos

Archyvo Steigėjas.

Paieškojimai
Budreckas, Antanas ir Vin

cas, sūnus Florijono, gimę 
Naudžiorių kaime, Luokės vai.

Buller-Savickaitė Katrė, Jo
no duktė, kilus nuo Lidos, po 
karo atvykus į JAV, gyvenu
si Philadelphijoj.

Pelkonis Serapinas, gyvenęs 
3848 E. 78 St., Cleveland, O.

Goferis Vladas, Alekso sū
nūs, gimęs 1922 m. Rekyvos 
km., Šiaulių apskr.

Kriaučiūnas Vladas.
Lekavičius, Jonas ir Vikto-

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl? '

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1968 m. Keleivio Kalendorių

atsidėję dirba, kad šis svar
bus veikalas dar 1968 m. bu
tų sukurtas ir tuoj pat išleis
tas.

Šiam dideliam veikalui iš
leisti apytikriai reikalinga ne
mažiau 12,000 dol. Prenume
ravimo sąlygos bus paskelb
tos kiek vėliau. Dabar lietu
vių visuomenė ir organizaci
jos kviečiamos aukomis pa
remti naujų laikų Lietuvos is
torijos leidybą. Pinigus siųsti 
arba įteikti Dr. Kazio Gri
niaus Fondo sąskaiton Nr. 
53236, Chicago Savings and 
Loan Association, 6245 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. 
60636.

Dr. Balys Matulionis, Wal- 
lum Lake, R. I. 02884, renka 
medžiagą ir rengiasi rašyti 
plačią visuomenininkės bei 
spaudos darbuotojos Felicijos 
Bortkevičienės monografiją.

Dr. B. Matulionis jau yra 
parašęs dvi knygas — Fra- 
temitas Uthuanica, 1908-58, 
kuri išleista 1958 m. ir Vla
das Nagius-Nagevičius. 1962.

Monografijos autorius bus 
dėkingas, kurie teiksis pri
siųsti jam aukščiau nurodytu 
adresu savo atsiminimus, ra
šytinę medžiagą ir fotografi
jas iŠ Felicijos Bortkevičienės 
gyvenimo ir plačios visuome
nines veiklos.

SLA NAMAS FLORIDOJ
Jau anksčiau esu rašęs Te- 

vynėe, kad geriausia ir pato
giausia vieta SLA poilsio na
mui butų Floridoj. Dabar Jo
nas Kutra rašo, kad geriau
sia vieta namui yra Califor
nia, nes girdi, tai yra Dievo 
apdovanotas kampelis. Bet ša
lia to yra rūkas ir gal dar 
žemės drebėjimas. Florida, 
sako, netinka, esą drėgnas 
klimatas, na ir uraganai.

Aš pilnai sutinku, kad Flo
ridoj klimatas drėgnesnis nei 
Californijoj, bet Čia nėra rū
kų, kurie žmones troškina. 
Čia klimatas yra tyras ir gai
vinantis, todėl šimtai lietuvių 
kas žiemą atvažiuoja į Flo
ridą.

Aš nesiimu surasti vietą 
namui, tai yra darbas komisi
jos, kuri tą turėtų atlikti. 
Namams tinkamų vietų Flori
doj yra daug.

J. Patarška.

S. Biežis, atsakciningasis re
dakt. dr. M. Budrienė. Išeina 
4 kartus per metus. Prenu
merata 4 dol. metams. Adr. 
8743 Mobile Ave., Oak Lawn, 
Ill. 60453.

Pasaulio Lietuvis No. 3, 
Lapkritis, 1967 m. Pasaulio 
lietuvių biuletenis. Išeina 7 
kartus metuose. Prenumerata 
2( dol. Adr. 18108 Hiller Avc., 
Cleveland, Ohio 44119.

Dar meška girioje, o jos 
kailį dera.

Darbas — ne vilkas, miš
kan nepabėgs.

Dėl to žąsys basos vaikščio
ja, kad batų neturi.

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

xXXXXKXXXXXXXXXXXXXXKXXSm

Atsiųsta Paminėti
Lietuvių Gydytojų Biulete

nis Nd. 4 (28) Spalis. 1967. 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
organas Leidžia Illinois Lie
tuvių Gydytojų Draugija. Re
daguoja: vyr. redaktorius dr.

CHARLES G. GILMAN, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 
2, 1940 m., mirė balandžio 21, 1967 m. Velionio tur
to tvarkytojui, Francis W. Colin, apdraudos 
išmokėta .................................................................. $500.00

KAZYS ANICAS, 124 kp., Hartford, Conn., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 13, 1927 
m. Velionio dukterims, Adele Dadzcwicz ir Julia 
Amic, apdraudos išmokėta .......................................... $600.00

BLANCHE P. ALANSKY, 211 kp., Mahanoy / 
City, Pa., gimusi Shcnandoth, Pa. Prie SLA prisira
šė lapkričio 1, 1953 m., mirė lapkričio 30, 1967 m. 
Velionės sunams, Joseph ir John Alansky, apdrau
dos išmokėta .............................................................. $1,000.00

Viso...........................  $2,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $56,251.90

........  TAUPOMOS APDRAUDOS ............................
Birutė Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass................. $250.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $10,750.00

IŠMOKAMOS U JE PAŠALPOS

I. KasakauskiUL 36 kp., Chicago. HL, sirgo 12 sav.

V. Norkus. 136 kp., Philadelphia. Pa., sirgo 6 aav. 3 d.

V. Shtaikus, 375 kp., Springfield, BĮ. sirgo 9 sav. 2 d.

$54.00 

72.00 

60^0

Viso —-------------------------------- u. $136.50

Nuo pradiioM iių metų fcendrul Tiso-------------------------------- $16,130.36

R. PIVABON1ENE, SLA Sekretorė

Dirva TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Pirmas te geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi uvo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lie kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų oe valstybėj®.

NAUJIENOS spausdina vėl ias, tiksliausias ir įdomiailsias 
tinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyven’mo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bot polemikos" 
skyriuje teidiia visiems paneikit! savo nuomone.

NAUJDDNŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—413.00 
metama, $7.00—pusei lietų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $6 00 — pusei metų. Chicsgoj — 
>16.00 metams. $300 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiusite čekį arba Money Orderį 
tokiu adreea:

1739 So. Hateted St, Chicago, Ill. 60606


